
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP

  

Parecer Técnico Farmacêutico nº 27/2022/SESAU-CAFIINP

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.338625/2021-77

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2022/DELTA/SUPEL /RO.

ANÁLISE TÉCNICA DE CONFORMIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS

Método: Análise Comparativa e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas e
características dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.

Objetivo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não haja
contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.

ITEM DESCRITIVO EMPRESA/LICITANTE MARCA
ANVISA /

REGISTRO
ANÁLISE JUSTIFICATIVA

Parecer Técnico Farmacêutico 27 (0030438523)         SEI 0036.338625/2021-77 / pg. 1



10

DRENO DE SUCÇÃO
4,8 MM - PARA
DRENAGEM DE
SECREÇÕES.

MULTIPERFURADO,
EM PVC ATÓXICO,
APRESENTA TRÊS

MEDIDAS
DIFERENTES DE
DIÂMETRO DO

INTRODUTOR, EM
AÇO INOXIDÁVEL.
COM BOMBA DE

SUCÇÃO
SANFONADA, COM
CAPACIDADE DE

ATÉ 600ML,
INTRODUTOR

METÁLICO COM
PONTA

PERFURANTE, ALÇA
PARA TRANSPORTE,
CONECTOR COM 3

VIAS, ESTÉRIL,
EMBALAGEM

CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO
E PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, LOTE E

REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

M MED COMERCIAL BIOTEC 80330630025
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
CATÁLOGO/FOLDER

ANEXO À
PROPOSTA
COMERCIAL

Parecer Técnico Farmacêutico 27 (0030438523)         SEI 0036.338625/2021-77 / pg. 2



40

DRENO TORÁCICO
N° 40 FABRICADO

EM SILICONE GRAU
FARMACÊUTICO E

OU PVC
SILICONADO, COM
LINHA RADIOPACA

EM TODA SUA
EXTENSÃO,
ATÓXICO E

ANTIALÉRGICO,
MULTIFENESTRADO,
ACOMPANHADO DE

CONECTOR
UNIVERSAL,

ESTÉRIL,
EMBALAGEM

INDIVIDUAL DE
PAPEL GRAU
CIRÚRGICO

CONSTANDO
DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA,
DATA E TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO,

PRAZO DE
VALIDADE E

REGISTRO NA
ANVISA.

M MED COMERCIALMEDSHARP 80267170002
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
CATÁLOGO/FOLDER

ANEXO À
PROPOSTA
COMERCIAL

 

Documento assinado eletronicamente por MAÍRA OLIVEIRA NERY , Farmacêutico(a), em 15/07/2022, às
10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Freitas Lopes, Coordenador(a), em 15/07/2022, às 13:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0030438523 e o código CRC 24CD5AAE.

Referência: Caso responda este Parecer Técnico Farmacêutico, indicar expressamente o Processo nº 0036.338625/2021-77 SEI nº 0030438523

Parecer Técnico Farmacêutico 27 (0030438523)         SEI 0036.338625/2021-77 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

DESPACHO

De: SESAU-CAFIINP
Para: SUPEL-DELTA
Processo Nº: 0036.338625/2021-77
Assunto: Análise Técnica itens 10 e 40.
 

Senhor(a),

 

Ao tempo em que lhes cumprimentamos, vimos pelo presente informar que os dois itens
intentados estão de acordo com o solicitado, ou seja, estão APTOS a serem adquiridos por esta secretaria
para a citada necessidade, conforme se verifica pela informação do Parecer Técnico Farmacêutico 27
(0030438523)

 

Sendo o que se apresenta para o momento, reformamos votos de estima, saúde e
consideração e finalizamos.

 

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Freitas Lopes, Coordenador(a), em 15/07/2022, às
13:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0030438558 e o código CRC 2E390892.

Referência: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo nº 0036.338625/2021-77 SEI nº 0030438558

Despacho 0030438558         SEI 0036.338625/2021-77 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Parecer Técnico Farmacêutico 27 (0030438523)
	Despacho 0030438558

